Re-

Regis Johannis abitum, nobilissima, præstantissimaque Ducas Caroli conjunx, Maria, XXIX. Julii morte nimium immaturâ in castro Eschilstunensi occubuit, Stregnesiae XVII. Augusti die admodum honorificè tumulata.

Flagrantissimo autem exspectatus desiderio Rex Sigismundus, tandem XXVIII. Augusti, cum Anna sorore secum adducta Revaliam ingreditur, nec sermone vel disertissimo fari potest, quantâ benevolentia & amoris affluentia, ibi à parente suscipitur; Quo cum illic quatuor manserat septimanis, & interim remotis arbitris, de suo in Sueciam redditu quotidie feriam cum patre habet aliquandiu consultationem, & illum lubens consentit. Verum ut ipsi minus adversarentur utriusque gentis Proceres, coram his asseverat Rex Johannes, quod filium in Suecia duntaxat coronandum repeteret, unde quantocius à se in Poloniam remitteretur. Utrique tamen fraudis non ignari, se Regum opposuerunt molitionibus. Et Poloni quidem Henrici non immemores, quondam profugi, nè idem modò ipsis accideret dedecus magnopere advigilant, Regique suo inculcant factas sibi saepius promissiones & obligationes mutuas, unà quotidiè urgendo redditum in Poloniam.

Suetici etiā Consiliarii, suo non indormientes officio, cùm iis ad Reges non pateret aditus, XV. Septembbris, per libellum supplicem Regi Johanni transmissum suadent, ut in commodius differret tempus Regis Sigismundi reductionem, & interea successore amicorum aliquo ad Poloniæ sceptrum delecto per Legatos cum Polonis ageret, ut sibi curis & annis morbisque gravato, filium remitterent; Alias si ipsi animo esset nunc illum in patriam secum abducere, secutura certo certius cogaret detrimenta. Quippe præterquam quod Regis utriusque fama & conscientia, propter tot literarum & juramentorum prævaricationem, graviter ita periclitaretur, Poloni tanto etiā despectu inflammati, Moscho in Regem fortassis accepto, vel amicitia cum ipso renovata, fœdereque in nos pacto, gravissimi, & intolerabiles Suecis hostes evasuri essent: Patria verò bellis exhausta diuturnis, neque secura à domesticis tumultibus, ut etiā à Danorum molitionibus, adhac ære nimis obruta alieno, ut militi vetera non sufficeret solvere stipendia, nec limitaneis valeret providere munitionibus, multo minus bellum diutiū gerere, armis simul Polonicis & Ruthenicis impetita, esset omnino succubitura: Ingermannia, Carelia & Estonia, hostium cessuræ dominio: Reliqua in maximo periculo futura Finlandia: arces, oppida, illorumque armamenta, in hostium ventura potestatem: Atque his, velut etiā tot ubique munimentis nostratrum excitatis opere, in nostram usuri hostes perniciem: Regia simul Majestas insignium & titulorum passura jacturam; Liberis præterea Sigismundo & Annæ, quorumlibet in Polonia & Italia mobilium ac immobilium, post obitum materteræ præsertim ad illos devolvendorum, dispendia bonorum imminere: Varii creditores Regis Sigismundi ex Polonia & Prussia in Sueciam venturi, ac solutionem creditorum flagitaturi: Idem aulici Regis servitores facturi, quod his plurima restarent salario: Matertera calumniis obrueretur; & nisi his modò malis obviam Reges irent, posteà facti illos si pæniteret, nulla remedia serò intellecturos restare. Tandem in literis Deum testati, quod fido erga Reges & Patriam animo ista scripsissent, quodque libentiū Regem Sigismundum in Suecia, quam Polonia viderent, nisi præfatis terrentur incommodis; Contra quæ si præsentes Reges noscerent medelam, hanc ut se non celarent, obsecrantur: Ita plures sui propo-

siti

siti fautores habituri; Alias consultius ut illud mutarent, & dominari ratione affectui permitterent. Iste libello subscriperant hi Regni Senatores, Ericus Gustavius, Mauritius Sture, Claudius Achatius, Gustavus & Steno Banerii, Ericus Sparre, Christiernus Gabrielius, Mauritius Grip, Thuro Bielche ac Ericus Abrahamius, qui malam propterea mercedem postea reportarunt.

Animadvertisens porro Senatus oblatis non moveri Reges a proposito hujusmodi rationibus, Tribunos exercitus Sueticis callide instigarunt, ut depositis ad Regis conclave vexillis, juramento se obstringerent, quod si Rex Johannes filium, cum tanto patriae detimento, secum reduceret domum, pro salute Regis & Regni amplius non essent vitam periculis exposituri, in hostes militando. Quo etiam tempore Tartari & Turcae a Chosaeis irritati, Poloniae fines infestarunt, & missa simul legatione, expostularunt cum Polonis. Hinc Samoscius Regni Cancellarius domi qui remansit, commotus; velut quoque quod tam diuturnam Regis Sigismundi absentiam inciperet habere suspectam, missis in Livoniam actutum Legatis, Regem revocat. Ambo igitur tot vieti tandem rationibus, & molitionibus deterriti Reges, Johannes Sigismundusque, sententiam mutarunt, & filius tristissimo valedicens spectaculo, parentem semianimem mestissimus reliquit; Revaliæ porro discessit, XXX. Septembris, & per Rigam ac Regionem in Polonię regressus, vivum nunquam amplius parentem aspergit. Post abitum filii Rex Johannes animum paulisper colligens, & ad publica convertens, cum Moscho consultatum de pace vel induciis prorogandis, Commissarios alegat, Comitem Axelium, Claudiom Bielche, ac Christiernum Gabrielium: Qui colloquio cum Ruthenis instituto, solum bimestres obtinuerunt inducias, videlicet ad V. Januarii diem futuras.

Cupidissimus tamen pacis Moschovita obtulit eandem, modo argento liceret ipsi redimere a Suecis provincias amissas; Et propterea datis ad Regem Johannem denuò literis, hortatur ipsum, ut hujus rei faceret potestatem Commissariis ad proximum venturis conventum. Interea Rex Johannes Hogenschildi Bielche, sui in absentia vicarii naectus literas, quibus novæ Dux Carolus insimularetur factionis, initio brumæ, cum uxore, filio, & filia Anna, Senatorumque nonnullis, quantocius in Sueciam renavigavit: Quam verò tranquillam inveniens, iram omnem a fratre in ipsum Hogenschildum convertit, & factionis cœpit insimulare illum cum nonnullis aliis Senatorum, quod filium Revaliæ dissuasissent reducendum. Veterem pariter suspicionem renovans, eosdem Regni Consiliarios, ac praesertim Stratorum generos affinesque, quales erant Hogenschildius, Ericus Gustavius, Gustavus Banerius, & Thuro Bielche, accusat conspiracys, in Regiae interitum familiæ jam diu clanculum fabricatae; & quod propterea Regis Sigismundi profectionem suasissent in Polonię, & dissensionem cum fratre unico domi procurassent, ut filium facilius Regno excluderent, ipse met verò & frater Carolus prius se mutuis obruerent armis, sic factiosi thronum Regni commodius deinceps invaderent.

Itaque germano Stockholmiam vocato, reconciliatur, & consortem regiminis illum constituit. Qui propterea Regi Johanni fuit acceptior, quod filium non haberet, & viduus sponderet secundam se non ducturum uxorem; unde metus foret quod masculus ex ipsa fortassis haeres genitus, Regni sceptrum, Regiis ablatum filiis, affectaret. Hinc omnia Regni negotia ex consilio fratris moderatur Rex Johannes, & hujus suas Conventus Ordinum publicatur, anni principio sequentis habendus Stockholmiae, ut in eo causa Procerum examinaretur suspectorum, deque bello consultaretur Moschovitico.

Anno MDXC. Theodorus Ruthenorum Princeps, quod Sueonum

exercitus mense nuper Decembri Vardhusianam populatus esset regionem, & pacta induciarum ita bimestrium prævaricatus ; Velut etiam, quod Suecus responsum æquo diutiis prorogans, ditionum bello subactarum non viseretur consensurus restitutioi argento comparandæ ; innumerabilem cogit exercitum. Ac nihilominus imminente colloquii die cum Sueonibus conditi, suos ad illud Commissarios, IV. hominum millibus stipatos, allegat, & cum reliquis ipsem agminibus armatis lente subsequitur, ut si argentum Suecus recusaret, ferrum in illum stringeret. Cum militaribus etiam copiis, sed multo minoribus quam Moschus, Suetici commissarii, Claudius Bielche, ac Gustavus Baner, Estonum Gubernator, in limite regnum comparebant, Nonis Januarii ; post biduum actionem consensu adversariorum inchoatur. Verum interea cognoscentes, licet utrinque promissum fuisset durante colloquio quod armis abstinere vellent, contra tamen à Ruthenis villam esse Jamensem incendio vastatam, posthabito conventu, arma igitur corripiunt. Legati autem Ruthenici, cum illud se insciis contigisse protestarentur, & nostrates frustra ad inchoandam protinus actionem hortarentur, ad exercitum suum reliquum clam inde profugunt. Quorum ignorantes abitum Sueones, postridie castra ipsorum armati accedunt, & fugâ hostium compertâ, eos aliquantis per insecuri, relatione agricolarum cognoscunt, ipsum Russiae Principem cum centum milibus pugnatorum appropinquare. Quamobrem nostrates subito Narviam regressi sunt, & Moschus Jamagorodium aggressus, concessâ inhabitatoribus, propugnatoribusque vitæ ac bonorum immunitate, deditum occupat. Inde vero Narviam, IV. milliaribus distantem progreditur ; Sueticique propterea Duces exercitus tantam non immeritò formidant hostis potentiam, noctu cum agminibus suis Narviâ egressi, Vesenbergum festinant, ut auctis copiis illam Estoniae ditionem ab hostilibus tuerentur incursionibus, & tempestivum ferrent subsidium Narviæ propediem obsidæ. Moschus porro fugâ Sueonum intellectâ, non paucis ipsis Tartarorum millibus inequitur, qui nostros non asscuti pro votis, regionis incolas crudeliter infestant. Quod ipsum faciunt aliæ hostis cohortes in Finlandiam simul ablegatae, multa ibi hominum millia occidentes, vel in miserrimam abducentes servitutem. Cum reliquo autem Theodorus exercitu sub Narviam profectus Livonicam, frustra pacem incolis offert, oppidum & castrum prudentibus impertiendam. Ideoque IV. Februarii octonis Narviam castris obsidens, ipsam aliquandiu tormentis eminus impugnat ; prostrata non modicâ mœnium parte, illam cominus oppugnaturus ; Hinc XIX. Februarii, binis civitatem locis furiose admodum invadit. Verum tamen à præsidariis, præsentissimum Dei auxilium expertis, cum gravissima suorum clade fuerat repulsus ; Non tamen impune, cum plurimi oppidanorum & præsidiorum simul corruerint, aut gravior sauciati, hostibus se opponere diutiis non valuerint.

Cæterum Moschus suorum strage efferatus, post biduum se accingit novæ incursioni. Sed Castellanus, Carolus Henricius, consideratâ commilitonum infrequentia, & hostium potentia ac nullo ex Suecia subsidio expectato ; sicut etiam civium precibus, & sceminarum fletibus, super urbis defensione cum toto Narviæ præsidio prorsus desperantium, compulsus, XXIV. Februarii inchoat pacis actionem : Quæ postridie ita concluditur, ut Moschus Ivanogrodio & Coporiâ recuperatis, Narvensi m solveret obsidionem, ac induciis subscriberet annuis, machinasque in castro bellicas utroque, Sueciæ proprias restitueret. Die igitur XXVI. Februarii Theodorus præfatas nactus munitiones, & ditiones à Carolo traditas, eas suo firmat præsidio, & cum reliquo domum remeat exercitu.

Haec-

Haec tenus verò noster Vesenbergæ Revaliæque desidens exercitus, & suam obtendens infrequentiam, commeatusque inopiam, nec Estonibus nec Finnonibus, nec promissum tulit Narvensibus subsidium, licet Carolus Henricius id magnoperè flagitasset, & potissimum à Gustavo Banerio. Qui ambo gravissimam postea incurrebant Regis offensionem, ille ob Copriam & Ivanogrodium; hic quòd rogatus non tulisset obseffis auxilium.

Interim celebrantur Stocholmiæ Comitia, in quibus Senatores Hogen-schildum Bielche, Comitem Axelium, Gustavum Baner, Ericum Sparre, Stenonem Baner & Turonem Bielche, criminibus onerarunt variis, quorum superius facta mentio. Hinc sententiâ Ordinum Senatorio privati illi officio, custodiæ adjudicantur, & diplomate Regis impresso, per Sueciam ubiq; locorum publicato, summoperè infamantur. Fratri verò jam reconciliatus Rex, Västenensis articulos obligationis penitus abrogat, & hos Procerum culpâ, odia inter fratres qui serere machinati fuissent, ibi conditos asseverat, Carolumque Ducem omnibus Aulæ negotiis, & Regni præfectum administrationi, sibi laboribus admodum fatigato, deputat vicarium.

In his præterea Comitiis, quòd Rex Johannes timeret, nè Ordines Regni progressu temporis', à suspectis seducti Proceribus Regem Sigismundum cum progenie repudiarent; Atque simul etiàm à tota Gustavi Regis prosapia forsitan prorsus alieni redderentur, curat ipsa unionis hæreditariæ decreta, Majorum sigillis, manuque olim roborata, Ordinibus prælegenda; Et ut illi pro se ac posteris easdem confirmarent, à singulis petit. Id non gravatè impetravit, & VII. Martii die successionis pæcta hæreditariæ præsenti Regum familiae servaturos se novo universi spondent decreto. Atque illud priori auctius nonnihil fuit, explicantque successionem; quod nimirùm Rex Sigismundus parenti successurus esset defuncto, & ipsius deinde progenies mascula in throno Sueonum. Vel si nullam Rex Sigismundus relinqueret, succederet Dux Johannes, cum suis filiis, posterrisque, fruiturus Finlandiæ Ducatu. Aut si nec ipsi liberi superessent, sceptri tandem dignitas ad Carolum Ducem devolveretur: Ita tamen quòd in hoc observaretur successionis ordine, ut si proximus Regni hæres minor foret ætate, senior in familia fidelem ageret ipsius tutorem, & Principem clientem, ubi XV. attigisset annum, ad medium regiminis consortium admitteret, integrum verò cum XX. excessisset, imperium ac dominium ipsi permitteret.

Verùm si omnis interiret stirps regiæ familiae mascula; Tunc illo casu ad fœmineam esset procedendum, & senior in hac Sueciæ domino fruitura; quæ orto etiàm ex Gustaviano in exteris regionibus sanguine nuberet marito; Vel eo non suppetente aut indigno, alium ex votis Sueonum electura foret, quem ipsi tanto dignum toro thronoque judicarent. Porro filiæ Regum superstites, tantum dotis consequerentur, quantum in Testamento ipsis Gustavi olim esset deputatum. Anna autem velut unica Regis Johannis, per specialem quandam gratiam, & intuitu mortuæ matris, ex generali Sueonum contributione, centum millia thalerorum, & totidem postea tempore nuptiarum instanti, ex annuis Regni censibus foret perceptura. Cæterùm Catharina Duci Caroli filia, mortuo sine filiis parente, omnes ex Ducatu redditus, proventusque per triennium levatura, bonis donec nupsisset maternis fruitura vitalitiis, unà & paternis hæreditariis. In his tamen omnibus progeniem Regis Erici omnino excludendam fore. Econtra, Gustavi posteros, tantis qui frui deberent beneficiis, ad servandum jura pæctaque Sueonibus, illos clementer gubernandos, & religionis libertatem permittendam, obligatos teneri pronunciant.

Neque fuit prætermissa à patre filii Sigismundi sedula excusatio, ob suceptum Poloniæ gubernaculum; quod alias magnoperè fuisset metuendum, nè Moschus vel hostium aliis, sceptrum nactus Polonicum, bello Sveciam penitus obruiisset, Finlandiâ, Estoniâque privatam: Modò autem in hostium quoslibet non dubium subSIDIUM Sueonibus ex Polonia expectandum.

Fatetur quidem Rex Sigismundus in literis ad Sueciæ Ordines, IX. Januarii, anno MDXCIII. conscriptis, quòd nostrum exercitum non minus auro & argento, quam auxilio & consilio, sæpius adjuvisset. Certissimum tamen quòd Dux Carolus, non modicam fratri pecuniam in eosdem suppeditavit usus, postea ex regiis solutam proventibus.

Ante finem denique Comitiorum, ex Livonia pertristi nuncio huc perlatum est de Ivanogrodi & Coporii ditione, maxima Rex Johannes Ordinesque consternatione affecti sunt. Verum animo resumto, armis illa quantociùs repetenda decernunt, atque impensæ ad id promittuntur.

Quandò etiàm Carolus Henricius Stockholmiam vocatus, judicio posteà sistitur, & quamvis rationes ipsi non deessent, quibus ditionem arcium non nefariè sed necessariè factam demonstraret; tamen morti adjudicatur. Guitavus quoque Banerius Revaliâ accitus, cum reliquis Senatorum exautoratis custodiæ mandatur.

Adeoque habuit illos Rex suspectos, ut in condito nunc testamento, vel quodam testamenti potius fragmendo, suos plurimum hortaretur successores, nè Hogenchildo, Comiti Axilio, Gustavo & Stenoni Baneriis, Erico Sparrio & Thuroni Bielchio, ulla tenus confiderent. Ad hanc fortassis commonefactionem instigavit Regem Dux Carolus, qui non parùm offensus erat præter alia ob id quoque Proceribus, quòd Sigismundo Revaliæ suassent, ut sedulò parentem admoneret, nè ullum conderet Testamentum inconsulto Regni Senatu, utque in hujusmodi supremæ voluntatis codicillo, constitutiones simul Calmarnenses omnino compræhenderet.

In suspicionem pariter alii Optimatum nonnulli sunt prolapsi, quos inter Johannes Sparrius nunc captivatur, à Chirурgo Comitis Petri mendacissimo, apud Regem factionis accusatus, cum socero & leviro, Comite Erico, aliisque Procerum & Principum, quæ internorum quæ externorum, suscepæ. Ad inferioris conditionis homines, captivis familiares, progressus deinde Rex Johannes, ipsos in vincula quoque conjicit; quorum unus fuit Petrus Erasmus, qui quòd Senatus fuisset depositi Secretarius, & Regiæ nolle favere suspicioni, sub aliorum prætextu criminum, varie tribulatur. Verum quòd Johannes Henricius, Regis Secretarius, & Philippus Chermius, modo in regiam unà incidissent indignationem; horum fortassis merito, & inscrutabili Numinis judicio est tribuendum; ob Ericum quondam per illorum ministeria veneno sublatum.

Nec fuerat Clerus à tribulatione immunis; Siquidem Rex Johannes post suum ex Livonia redditum, intelligens Professores & Sacellanos Stockholmenses quoddam Liturgiæ bellum commovisse, ipsos, aliosque non paucos, in carcerem compegit. Quorum liberationi quamvis Regina Gunila sedulam dedit operam, tamen sat diu carcerum squaloribus afflicti fuerunt. Neque etiàm profuit Proceribus captivis, licet simul pro ipsis sæpenumerò intercederet Rex Sigismundus. Undè non difficulter quivis poterit conjecturari, quam perturbatus fuerat utriusque in patria tunc status reipublicæ, propter hujusmodi suspiciones & captivationes, quæ per sequens biennium fœcundè viguerunt, & abundè passim increbuerunt.

Suam quoque senserunt tempestatem Scholæ Sueticæ, ac Gymnasia liberalium artium. Nam per Ericum Schepperum & Jacobum Schinnerum, aliosque horum collegas nuper in illas Petri Rami doctrina introducta, Ari-

stote-

stotelis minus prudenter vel scienter eliminata, juventutis literariæ tenella ingenia plurimum conturbavit. Scandalo præterea fuit hoc tempore Vellmannis, civium quidam Arosiensium, qui licet Christianis ibi natus fuisset parentibus, & baptizatus, tamen veteris lectione Testamenti, non satis rectè intellecti seductus, Christo per summam impietatem ejurato, perfidiam Judæorum amplectitur, & contumaciùs tuetur; Ità ut incredulitati & perversitati Judæorum in omnibus se accommodaret, nihilque aliud ipsi restaret, quam ut Judæos accedens, circumcidetur; quod semper etiam in votis habuit. Sed morte præventus, illorum compos non evasit, sepultusque nimis arroganter in cœmiterio basilicæ Arosiensis, ad plagam vergente borealem; Qamvis potiori jure in propinqua fuisset palude tumulandus, & palo transadigendus. Is præter uxorem & liberos, quandam in regione Cuprimontana Sculterum, ad suam pariter vesaniam traduxit, vel potius seduxit. In vicino autem oppido Henemorense, Proconsulum unus progressu temporis vitam complexus solitariam, tanto floruit Prophetiæ dono, ut quædam Patriæ fata certò prædixisse feratur; Et quidem talia, qualia olim ille famosus ac religiosus Anachoreta, frater Stephanus, finitimum incolens Monasterium Husbygense, non fallaciter fuit vaticinatus.

Hujus porrò anni æstate, Johannes Rex Ivanogrodiū & Coporium omnino recuperatus, non indigenâ contentus milite, alienigenam simul comparatus, Centurionibus in Germaniam ablegatis, aliquot ibi milia pugnatorum collegit. Iste autem miles jussus Dantisci confluere, ut illic lustraretur, & reliquum salarii consecutus, indè duceretur contra Moschum. Atqui in oppidum non intromissus à Senatu, infidias formidante, ad' propinquum divertit suburbium, Scotland vocatum; Ubi cum aliquanti Sueticos frustra expectasset Commissarios & diribitores, catervatim dilabitur. Ego reor militem hunc à Sueco Gedani propterea congregatum fuisse, ut vel Polonico conjunctus, hosticum ingrederetur, vel ibi stipendium ex thesauro regis Sigismundi consequeretur. Sed missis conjecturis, invenio Moschum propter istum militis concursum, velut etiam ob Regum, Johannis & Sigismundi, nuperum Revaliæ colloquium, non aliud sibi persuasissime, quam quod viribus conjunctis à Sueco & Polono foret impugnandus: Ac propterea ut domi paulisper horum alterum distineret, argento Tartaris numerato, ipsos ad infestandum Podoliam fraudulenter permovisse.

Cujus doli Rex Johannes non ignarus, ut dolum dolo, velut clavum clavo, pelleret, per nuncios & literas Chrimeos quoque sollicitavit Tartaros, ad Russiæ impugnationem. Ipsem verò ditiones hostis occiduas denuò subacturus, misso interea Narviam fratre Carolo cum Sueticis cohortibus, vario Ivanogrodiū conatu, sed frustra oppugnavit. Miles igitur in hyberna secessit, & Dux in Sueciam rediit. Ità hostis metu liberatus, conterminas Estoniæ ditiones vicissim invadit, ferro flammaque crudeliter grassatus.

Auno MDXCI. post fratris ex Livonia redditum Rex Johannes de nova in hostem expeditione instituenda consultaturus, veris initio convocat Ordines Stocholmiæ. Atque horum assensu fuit decreta in Poloniā Legatio, subsidium in Ruthenos petitum, & foedus cum Polonis in eosdem pactura. Iisdem Comitiis Proceres captivi XVI. Junii, judicio quoque presentantur, & Rex in throno præsidet, qui ad conspectum illorum iracundior, actionem à convitiis exorsus est, & Hogenschildo exprobrat, quod Danico se quondam Stabulario captivum dedidisset. Gustavo Baner objicit, quod ipsius culpâ Ivanogrodiū & Coporium, auxilia tempestiva Carolo Henricio non submittentis, Sueones amisissent. Erico Sparrio au-

tēm, quōd Estoniam Polonis spōndisset, in praejudicium suae instrūctionis & commissionis; insignia quoque Baronis in Scotia nescio Rege sibi procurasset. Ad quae responsa minus etiā placita nactus, magis effera-tur, & gladio educto, ipsum sibi datum cœlitū innuit, ut in proditores & Regni perduelles, meritis vindicet suppliciis; actutumque surgens, cum indignatione ex Ordinum se corona proripit.

Deindē Princeps Carolus in certamen acrius cum reis conventis de-scendit, erga quem non minus alacriter se quilibet eorum defendit, & ad objecta respondit crimina, quae Olaus Svercherius Regis Secretarius ex li-bello proclamavit. Tandem neque fontes, neque insontes declarati, se-paratæ in arcibus Regis destinantur custodiæ, quam amicorum interces-sione nihilominus evadentes, in suis rure domiciliis ut à Regio milite ob-servarentur, concessit Rex Johannes. Prius tamen suam ipsis gratiam Dux Carolus, à conjugibus illorum continuò sollicitatus, impertivit, & Axelium Comitem in aula secum honorificè aliquāndiu detinuit.

In hoc conventu Ordinum præterea fuit deliberatum de colloquio cum Danis, nomine trium Coronarum instituendo: Hinc deputati ad il-lud Commissarii, in colliminio cum adversariis comparentes, ipsis pro-rogationem controversiæ, usque Annum MDXCVII. impensè flagitanti-bus, ægrè admodum concesserunt.

Aliud verò solatii, nostros in Comitiis Varsavienibus Legatos, quod attinet, non obtinuisse illos reor, quām quōd sponderent Poloni se Moschum permoturos, ut æquioribus cum Sueco transigeret conditionibus. Habuit quoq; illustrissimus Dux Carolus circa hoc tempus suū in Anglia Oratorem, Theophilum Homodeum, Medicinæ Doctorem, & præbuit istâ legatione novam adversariis nonnullam calumniandi se occasionem, & fratri forsi-tan sinistra de se suspicandi opportunitatem. In Holstiam alium Princeps miserat Legatum, nempe Ludbertum Caverum, suo ut expeteret thala-mo Adolphi nuper defuncti filiam, Christinam. Atque indē optatum nactus responsum, solennia nuptiarum sedulus apparat, Regi Johanni germano minus grata, quōd maluisset ipsum vitæ reliquum, vigore pro-missionis, in statu cœlibi peragere, subverens nē inter patruelēs oborta deinceps contentio, suis noceret filiis sceptrum Sueonum adepturis. Ean-dem porrò virginem Rex Sigismundus, ante suum in Poloniā abitum, desideraverat quoque tori consortem, & proptereā suam ipsi effigiem, cum aliis magni precii munusculis, fertur transmisisse; animum tamen posteā mutasse, consilio Elizabethæ amitæ, quae illud primò suafit connubium. Atque hinc existimant nonnulli, ast quām verè ipsimet viderint, quōd Christina ob repudium indignata, & post Carolo maritata, hunc in-stigaverit ad extorquendum Regi Sigismundo Sueciæ gubernaculum!

Cæterū præsenti anno currente Rex Sigismundus in Austria pro-catus, sponsam impetrat Annam, Caroli Archiducis filiam, & missō proptereā Legato nunc in Sueciam, Serenissimum parentem ad festa nu-ptiarum sequenti anno celebranda, peramanter invitat. Qui loco sui filiam eò destinat. Et ea proinde modō se itineri accingens, Architriclinum elegit Johannem Sparrium, gratiæ jam Reginæ restitutum, & suæ Magistras aulæ conjugem hujus Margaretam. Quibus cum, velut etiā cum reliquo comitatu, & apparatu, filiam Regis decente, ad fratrem tem-pestivè perrexit, ut ipsi esset auxilio in præparandis pro dignitate orna-mentis nuptialibus. Habuit ea secum à captivis Proceribus libellos suppli-ces, quibus sponsum & sponsam submissè orabant, ut beneficio illorum gratiæ Regis Johannis restituerentur. Pollicita fuerat ipsis etiā prolixè suam operam Princeps Anna, captivis non parūm addicta.

Verūm

Verum domi bello Rex Johannes Moschovitico intentus continuando, nervo vero destitutus pecunia, ut majorem hujus copiam compararet, maligno Vilhelmi de Wyf consilio hominis vaferimi, denarios formae quadratae, numerosos quidem sed nimis aerosos, hoc tempore signandos curavit: Quam Stocholmiae pro mercibus milites offerunt institoribus, & illam velut non tanti valoris, cum non acceptare recusarent, his tanquam Regiae contemptoribus moneta succensentes, negotiatorumque invadunt furiose tabernas, & eas passim diripiunt, neque modicos propterea commovent tumultus. Adhaec Princeps Tartarorum, quod anno priori de auxiliaribus esset copiis a Rege Johanne compellatus, suos in Suecia haber modò Legatos; quibus cum ita Rex transegit, quemadmodum regni videbatur necessitas flagitare. Atqui Christianus a Danis Rex electus, de sua fuit quoque solicitus designatione apud Norvegos: Quamobrem initio hujus æstatis in Norvegiam proficiscitur, ab incolis VIII. Julii Rex salutatur. Quos eadeundi illos vel suffragia electionis apud illos petendi, benevolentia nec Fridericus I. nec Christianus III. nec Fridericus II. dignatus fuerat.

Principio autem autumni, clarissimus nobilissimusque Heros, Petrus Brahe, Comes a Visingborg, Regis Johannis amitus, placida obdormiens morte, in Ecclesia sepelitur deinceps Ryana. Atque Rex modò intelligens sui chronicon parentis ab illo scriptum, illud sedulò indagatum non inveniens, grandem erga Comitis heredes concipit indignationem, quod secis quam deceret illud conslatum suspicaretur.

Verum mense Decembri, Carolus Henricius propter deditas Molcho arces, mortem subiturus, Stocholmiae grandi producitur spectaculo; Ob intercessionem tamea Regis Sigismundi, crebro parentem per literas obsecrantis, ne gravius quid in reum statueret, Duce Carolo quoque idem persuadente, in carcerem reducitur. Facienda quoque est mentio M. Andreæ, Regni Archipræsulis. Hic Calendis Januariis ex vita migraverat; post triennio fermè cathedra vacat Upsalensis: Nec obitum ipsius magnopere Misoliturgi defleverunt; reliqui tamen Ecclesiasticorum illo ægrè admodum caruerunt. Vixit porro adhuc Magnus Laurentius, cui prius quam Andreæ fuisse infulam Upsalenium destinatam memineramus. Is modò acceperat coadjutorem in Cœnobio Vastenensi, Magnum Andreæ Neolosensem, Andreæ Servio, velut minus illic idoneo, in Germaniam remisso; Qui magno nominis encomio in Gymnasio Silesia Nissensi Philosophiam deinde profitebatur.

Anno MDXCII. ineunte, morbo cœpit Rex Johannes lento quidem, lethifero tamen laborare, quem illum contraxisse, tunc & posteà quidam suspicati sunt ex vini cuiusdam potionē sibi dono missi, adeò ut quod diutiis illud usurparet, eo majus infirmitatem sentiret capessere incrementum, & nihilominus potu hujusmodi noxio non potuerat abstinere. Morbus autem fuit hemiplexia non absimilis, ita quod leni quadam paralysi alterum imprimis brachium duntaxat infestaretur, & cum imperitiores Medici, quorum unus erat Simon Regis Pharmacopæus, tali nervorum resolutioni curandæ nimis violenta adhiberent medicamenta, corporis tandem universi dissolutioni, & animæ tandem migrationi, velut posteà commemorandum, causam præbuerunt. Morbi tamen principio, simul cum exauthoratis luctabatur Consiliariis, quos paucis ante Pascha septimanis vocatos denuò Stocholmiam, in unum compegit carcerem. Captivos uxores comitatae sunt, nec a maritis poterant divelli, quod cædem submetuerent Upsalensem, qua parens, fratres & cognati quarundam illarum occubuerint. Verum ociosa vel potius malitiosa fuit talis de optimo Rege suspicio, qui paucis exinde diebus, quorundam intercessione, sicut etiam propriâ in misericordiam propensione commotus, Proceres domum remisit; Regio tamen milite observandos. Tantoperò porro a pravis quibusdam consultoribus & delatoribus, hoc postremo fuit vita anno seductus ad suspiciones (qua plurimis interitum regnis sapienter attulerunt) ut paucis consideret, & suam fermè umbram, nulli prorsus periculo expositus, metueret. Ideoque conjugibus captivorum, maritorum libertatem suppliciter flagitantibus, & in terram procumbendo post ipsum longo spacio sapienter repentinibus, aliquantulum subinde respondit acerbius; cuius tamen facti mox illum pœnituit.

Interim filius Rex Sigismundus curlis liber, navat operam solennibus nuptiarum; quibus studiosè apparatis, sponsam advocat, & Cracoviæ XXI. Maij, videlicet festo sanctissimæ Trinitatis, quâ decens fuit pompâ, sacrum connubii celebrat. Nec multo post nuptias tempore, amita Regem Sigismundum Cecilia Marchionis vidua Badensis, invisens, benignè suscipitur, & pluribus donata munusculis, dimittitur. Hæc Vratisla-

viae Johannem, qui Cantor nuncupabatur, natione Suecum, & professione Monachum, sibi delegerat Sacerdotem: Nam olim cum Catholica fidem permutavit Lutheranam, licet in hac nata & simul foret educata, atque in illa constans perseveravit. Propterea gravior Regi Sigismundo & Annae uxori fuit Cecilia adventus.

Secundum nuptias datis ad Regem Johannem literis, inter alia captivis liberationem optimatibus impetrare conantur ambo novi conjuges. Atqui horum precibus, præsertim Nurus, sacer assensum denegare minus decorum ratus, suam illis V. Proceribus gratiam & libertatem, non autem dignitatem pristinam, spopondit, ratione ea ut quodam scripto de fide illi obligarent. Hujus verò compilatio cum tardius maturaretur, factum est, ut ante Regis obitum non fuerint liberati; Prout neque alii captivorum, quorum numero fuerant Professores, quibus Regina Gunila magnoperè patrocinabatur.

Cæterum in Julio Stockholmia pergebat Rex Johannes Upsaliæ versus, ut illic velut aurâ salubriore fructurus, perhyemaret. Atqui Drotningholmum perlatus, morbo cœpit magis affligi, & lecto penitus affigi, cumq; nonnihil convaluisse, sua tamen vitæ diffideret, absolutione ac Eucharistiæ sumptionem, (a quibus plus quam annis tribus abstinuerat hactenus, propter illam cum Procerum nonnullis controversiam) statuit usurpare. Quapropter Jonâ Sacellano in conclave accito, ubi decumbebat, cuique sola astabat consors Regina, & unus Cubiculariorum, se in lecto arrigens clarâ in primis voce, multis tamen suspiriis & lacrymis subinde conturbata, coepit gratias Deo agere, pro acceptis animæ & corporis beneficiis. Deinde multâ devotione ac compunctione, Psalms quos vocant pœnitentiales; *Miserere mei Deus, & De profundis clamavi ad te Domine,* cum piis quibusdam orationibus & sententiis, ex utroqne desumptis Testamento, recitavit. Quibus demum adjunxit Symbolum Athanasii, & suam clausit deprecationem doxalogio Ambrosii, flagitando a Sacerdote tandem consolationem & absolutionem.

Itaque januis, quæ hactenus occlusæ erant, patefactis, orditur presbyter concionem, tali in negotio constitam: Illaque finita monitus a Sacerdote ægrotus, super testamento tempestivè condendo, respondit, id se facturum, si vitam Deus prorogare aliquantulum dignaretur; sin minus, paterno se adhæsurum. Postea rogatus ut omnibus ignosceret, & offensam condonaret, libenter assentit, addens, petensque, ut Deus etiam ipsis parceret. Extremò autem de Liturgicis interrogatus Ceremoniis, subintulit: Cum animadvertam plerosque inde scandalizari, & tumultuari, diutiis cum incapacibus & contumacibus hujusmodi cerebris, ac hominibus refractariis nolim imposterium colluctari. Nec erat de his vel rebus aliis, magnoperè ultrâ sollicitus, tantum utramque Deo rem publicam sedulò commendans, patientiam devotè flagitavit, ut bonum cum Apostolo certamen certaret, & cursum fideliter consummaret, bravumque in cœlo reportaret immortale. Hisce absolutis reverenter & decenter admodum Eucharistiæ propriis illis suscepit digitis, quibus simul barbam compressit, ac deinde Psalmum deuò recitat, *Miserere, cum latinis quibusdam precationibus.*

Luctata fuit etiam hoc & superiori anno cum mortifero morbo quodam contrafacto ex nimia senectute, Nobilis Domina, Västenensis Cœnobii Antistita, Catharina Gyltha, & tandem ab ipso superata, III. Junii, animam exhalavit. Hujus in exequiis Magnus Andreæ, Concionator Monasterii, ex primo Ecclesiæ Suecanæ libro Rituali, quem M. Olaus Petri conscriperat, preces pro mortuis necessarias demonstravit, & mirè Evangelicos inde exagitans, de sugesto ad auditores triumphavit.

Atqui instabant nuptiarum solemnia illustrissimi Sudermanniaæ, Nericiæ ac Verme landiæ Ducis Caroli Nycopiæ XXII. Augusti die, sibi Christinam Holsatiæ Principem, connubio sociaturi: Iltis Rex Johannes interesse per morbum non valebat. Verum convivia in cœlo de se præparaturus, mense Octobri exeunte Stockholmiam relatus, cum corporis ægritudinem ingravescere sentiret, iterum Jonam accersiri jussit Sacellatum, & advenientem ita compellat: *Cum tibi nuper am fecerim meam confessionem, ipsam non reperio, cui me adhæsurum, in caue moriturum profiteor; tantum igitur novam à te consolacionem & absolutionem desidero.* Atque iis a Ministro peractis, sumpsit Eucharistiæ Sacramentum, & inter alia pietatis exercitia submissè illam Jobi pronuntiavit seu immurmuravit sententiam: *Scio quod Redemptor meus vivit.* Nec amplius Sacerdotum ullus ægrum invisit; qui paucò post tempore ad extremam perductus cum morbo, vel morte potius luctam, XVII. Novembribus die vitam, quam annis LV. vixisset, mensibus XI. diebus XIV. & horis XII. clauserat, novamque in cœlo inchoaverat

nunquam terminandam.